1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

SECRETARIA GERAL

ATA DA 279ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 1

EXTENSÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG, EM 2

11 DE JUNHO DE 2019. Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às 3

14h10min, sob a presidência do Reitor, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, reuniram-se, na 4

sala O-307 e por vídeo conferência, para os campi de Poços de Caldas e Varginha, os 5

seguintes conselheiros: Prof. José Francisco Lopes Xarão (Pró-reitor de Graduação), 6

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques (Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação),   7

Profa. Namie Okino Sawada  (Escola de Enfermagem), Prof. Ricardo Radighieri Rascado 8

(Faculdade de Ciências Farmacêuticas), Profa. Eveline Monteiro Cordeiro de Azevedo 9

(Faculdade de Nutrição), Profa. Larissa Santana Rodriguez (Faculdade de Odontologia), 10

Profa.  Marília Gabriella Alves Goulart Pereira (Instituto de Ciências Biomédicas), Prof. 11

Fabrício José Pereira (Instituto Ciências da Natureza), Prof. Artur Justiniano Roberto 12

Júnior (Instituto de Ciências Exatas), Prof. Olavo Pereira Soares (Instituto de Ciências 13

Humanas e Letras) e os representantes dos servidores Técnico-Administrativos em 14

Educação Marlom César da Silva (TAE) e Eduardo de Almeida Rodrigues (TAE). As 15

conselheiras Profa. Eliane Garcia Rezende,  Profa. Ana Márcia Rodrigues da Silva e 16

Profa. Lígia de Sousa Marino justificaram suas ausências à reunião. Havendo número 17

legal, o Presidente, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, dá início à 279ª Sessão Ordinária do 18

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIFAL-MG. Passando ao Expediente da 19

pauta, o Presidente do Conselho, dá aas boas vindas a reprsentante da Faculdade de 20

Farmácia, Profa. Stella Maris da Silveira Duarte e informa ao plenário uma nota em 21

virtude do falecimento do Prof.  Messias Simão Telecesqui, professor que muito 22

colaborou com a instituição. Com o fim dos informes e comunicados passa-se à Ordem 23

do Dia, conforme consta a seguir: b) Processo Nº 23087.001955/2019-95 - Solicitação 24

de dilatação de prazo para conclusão de curso discente Felipe Vasconcelos dos 25

Santos: A presidência da mesa dá início ao processo de pauta fazendo uma rápida 26

apresentação de seu teor aos membros presentes. Segundo o Prof. Sandro Amadeu se trata 27

de uma solicitação do  discente Felipe Vasconcelos que entra com recurso quanto a 28

reprovação por faltas na disciplina Engenharia Econômica, já indeferida na Coordenação 29

do Curso e na Prograd. O discente já possui outro processo de dilatação neste referido 30

curso, onde lhe foram concedidos 03 (três) semestres de dilatação, sendo eles: 2018/1, 31

2018/2 e 2019/1. Entretanto, como o discente obteve reprovação por frequência ao fim do 32

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

SECRETARIA GERAL

semestre 2018/2, ele foi colocado em processo de desligamento. O discente apresenta as 33

seguintes reprovações por frequência a partir do 2º semestre de 2014 em seu Histórico 34

Escolar: 2016/2 - ICT1221 Laboratório de Mecânica; 2016/1 - ICT15 Introdução às 35

Equações Diferenciais Ordinárias; 2016/2 - ICT1311 Introdução às Equações Diferenciais 36

Ordinárias; 2016/1 - ICT55 Projeto Multidisciplinar IV/PIEPEX; 2018/2 - ICT3633 37

Engenharia Econômica. Após isso passa a palavra ao Pró-Reitor de Graduação, Prof. 38

Francisco Xarão, que fornece maiores detalhes do processo ao pleno. Não havendo quem 39

queira discutir a solicitação é colocada em votação. Indeferido pelos membros do CEPE. 40

c) Processo Nº 23087.013559/2018-20 - Solicitação de abertura de Programa de Pós 41

Graduação Lato Sensu – FANUT: O Prof. Sandro Amadeu inicia o assunto de pauta 42

fazendo uma rápida apresentação aos membros do CEPE, afirmando que se trata de uma 43

solicitação de abertura de curso Lato Sensu, vinculado a Faculdade de Nutrição, intitulado 44

“Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Tecnologia e Qualidade na Produção de 45

Alimentos”, da área de Ciência e Tecnologia de Alimentos (código 5.07.00.00-6 na Tabela 46

de Áreas do CNPq). Após isso passa a palavra à Profa. Vanessa Bergamin, Pró-Reitora de 47

Pesquisa e Pós-Graduação, que informa aos membros do CEPE que se trata de uma 48

proposta inovadora de oferta de curso de pós-graduação Lato Sensu, que será ofertado de 49

forma gratuita e que utilizará as metodologias do ensino á distância. Não havendo mais 50

quem queira discutir, a solicitação de criação de curso Lato sensu é colocada em votação. 51

Apreciado favoravelmente pelos membros do CEPE e encaminhado para deliberação do 52

Consuni. d) Processo Nº 23087.006374/2019-40 - Proposta de APCN para o curso de 53

Doutorado do Programa de Pós-graduação em Enfermagem: : O Prof. Sandro 54

Amadeu inicia o assunto de pauta fazendo uma rápida apresentação aos membros do 55

CEPE, afirmando que se trata de uma solicitação de criação de curso de Doutorado em 56

Enfermagem. Após isso passa a palavra a conselheira Namie Sawada, docente que integra 57

a referida proposta, que fornece maiores detalhes do processo aos membros presentes. A 58

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Vanessa Bergamin, solicita a palavra e 59

tece uma série de elogios à proposta de Doutorado em Enfermagem, ressaltando a 60

importância da mesma para a instituição. O Prof. Olavo Soares pede a palavra e 61

parabeniza os docentes envolvidos na proposta. Não havendo mais quem queira discutir, a 62

solicitação de criação do curso de Doutorado em Enfermagem é colocada em votação. 63

Apreciado favoravelmente pelos membros do CEPE e encaminhado para deliberação do 64

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

SECRETARIA GERAL

Consuni. e) Processo Nº 23087.005741/2019-98 - Criação de disciplinas – Programa 65

de Pós-Graduação em Ciências Biológicas - PPGCB: A predidência da mesa inicia o 66

assunto de pauta fazendo uma rápida apresentação aos membros do CEPE, afirmando que 67

se trata de uma solicitação de criação da disciplina "Revisão sistemática em fisiopatologia 68

e tratamento de doenças agudas e crônicas transmissíveis e não transmissíveis" junto a 69

estrutura curricular do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas - PPGCB. 70

Não havendo mais quem queira discutir, a solicitação de criação de disciplina junto ao 71

PPGCB é colocada em votação. Aprovado pelos membros do CEPE. A reunião encerrou-72

se às 14h30min. Nada mais a registrar, eu, Thiago Bueno Pereira, Secretário Geral, lavrei 73

a presente ata que assino juntamente com o Sr. Presidente:  74

Prof. Sandro Amadeu Cerveira 75

TAE Thiago Bueno Pereira (Secretário Geral) 76